RESOLUÇÃO CONSEPE N( 04, DE 18 DE MARÇO DE 1996

Dispõe sobre o Currículo Pleno do Curso de Ciências Contábeis no Município de Primavera do Leste - Turma Especial

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n(. 146/94 - CONSEPE;

CONSIDERANDO o que consta na Resolução nº 28/94-CONSEPE;
RESOLVE:

Art. 1(. Aprovar o Currículo Pleno do Curso de Ciências Contábeis - Turma Especial  em Primavera do Leste, conforme anexos.

Art. 2(. O Currículo Pleno do Curso de Ciências Contábeis - Primavera do Leste, será desenvolvido num período de 5 (cinco) anos, no sistema seriado abrangendo um total de 3.060 (três mil e sessenta ) horas-aulas.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 053/95 , de 20 de novembro de 1995 e seus respectivos anexos.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 18 de março de 1996.

VALFREDO DA MOTA MENEZES

Presidente Em Exercício do CONSEPE

ANEXO I

CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UFMT/TURMA ESPECIAL - PRIMAVERA DO LESTE

CATEGORIAS DE DISCIPLINAS
TIPOS DE        DISCIPLI

NAS
NR
HORAS/

AULA
NATUREZA


I - Formação Geral de Natureza Humanística e Social 

II - Formação Profissional

III - Formação Complementar


a) Básicas

a)Básicas 

b)Pro-

fisssionais

a) Instrumental

b) Práticas

06

10

11

01

02
480

840

1080

60

300
Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

Obrigatória

SUB- TOTAL A  

30
2.760


IV - Optativas nas Categorias I e II



04
240








SUB- TOTAL B


3.000


V - Legislação Específica 
Educação Física 
01
60


                  TO TA L  


3.060


ANEXO II

CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UFMT/TURMA ESPECIAL - PRIMAVERA DO LESTE

MATÉRIAS
DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA
SÉRIE/ANO


ADMINISTRAÇÃO

Introdução à Administração

Organização Sistemas e Métodos
60

60
3º

4º

ECONOMIA
Teoria Econômica
120
2º

DIREITO


Noções Gerais de Direito

Legislação Tributária

Legislação Trabalhista e Previdênciária
120

60

60
2º

3º

3º



HUMANÍSTICA/

SOCIAL


Português Instrumental 

Sociologia e Ciências Políticas

Introdução à Filosofia

Relações Humanas

Educação Física

Metodologia da Pesquisa Contábil

Processamento de Dados


120

120

60

60

60

60

60
1º

1º

1º

1º

1º

2º

3º


Noções Básicas de Contabilidade 
120
1º


Contabilidade Geral
120
2º


Finanças e Orçamento Público 
120
2º


Estrutura e Análise das Demonstrações  Contábeis
120
3º


Contabilidade Pública 
120
3º


Contabilidade e Análise de Custos
120
4º


Teoria Geral da Contabilidade
60
4º

CONTABILIDADE
Perícia Contábil
60
4º


Práticas Contábeis
120
4º


Ética e Legislação Profissional 
60
4º


Auditoria
120
5º


Contabilidade Gerencial 
60
5º


Administração Financeira
60
5º


Prática de Capacitação Profissional
180
5º


Contabilidade Tributária
60
4º


Matemática Aplicada
120
1º

MATEMÁTICA
Estatística
60
2º


Matemática Financeira
120
3º

ANEXO III

PERIODIZAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TURMA ESPECIAL DE PRIMAVERA DO LESTE

ANO


DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA ANUAL

1º
Noções Básicas de Contabilidade

Português Instrumental

Sociologia e Ciências Políticas

Matemática Aplicada

Introdução à  Filosofia

Relações Humanas

Educação Física


120

120

120

120

60

60

60

2º
Contabilidade Geral

Noções de Direito

Teoria Econômica

Metodologia da Pesquisa Contábil

Finanças e Orçamento Público

Estatística
120

120

120

60

120

60

3º
Estrutura e Análise das Demonstrações Contábeis

Legislação Tributária

Introdução à Administração 

Legislação Trabalhista e Previdenciária

Processamento de Dados

Matemática Financeira

Contabilidade Pública
120

60

60

60

60

120

120

4º
Contabilidade e Análise de Custos

Teoria Geral da Contabilidade

Práticas Contábeis

Organização Sistemas e Métodos

Perícia Contábil

Contabilidade Tributária

Ética e Legislação Profissional

(Optativa)
120

60

120

60

60

60

60

60

5º
Auditoria

Contabilidade Gerencial

Administração Financeira

Prática de Capacitação Profissional

(Optativa)

(Optativa)

(Optativa)
120

60

60

180

60

60

60


CARGA HORÁRIA TOTAL
3.060

